IVIUNICíPIO DE SOBRAL

Câmura Municipal de Sobral
PORTARIA NO 853, DE 05 DE FÉVÊREIRO DE 2024.

Regulamenta a Resolução no 163, de 29 de
dezembro de 2A23, que disciplina a Verba de
Desenvolvimento Parlamentâr no âmbito da
Câmara Municipal de Sobral.

A PRESIDENTE DA CÂI$ARÂ MUNISIPAL DE SOBRAL, NO USO dC SUAS
atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o Ofício nc A2A\2O24 - SEFIN, enviado pela Secretaria das Finanças do
Município de Sobral à Câmara Municipal de Sobral informando a previsão do Duodécimo da
Câmara para o Exercício deZA24 ser de R$ 26.2'15.714,21 (vinte e seis milhões, duzentos e
quinze mil, setecentos e quatcrze reais e vinte e um centavos);

RESOLVE:

CAPíTULO I

DOS INFORMES

Art. 1o Esta portaria tem por objetivo disciplinar os procedimentos relacionados à
utilização da Verba de Desenvolvimento Parlamentar - VDP, conforme estabelecido na
Resolução 164, de 29 de dezembro de 2023.

Art. 2o A Verba de Desenvolvimento Parlamentar destina-se a custear despesas
relacionadas à formação, capacitação e atualização dos parlamentares, bem como a aquisição
de materiais, equipamentos e serviços necessários ao exercício de suas funçÕes.

DO§ CRÉD|TOS

Art. 30 O crédito da Verba de Desenvolvimento Parlamentar é individual, não sendo
possível a sua transferência entre os parlamentares e sendo proibido seu uso em favor de
outro edil.

Art. 40 O valor da verba mensal é RS 10.403,05 (dez mil, quatrocentos e três reais e
cinco centavos), disponibilizado no 1" dia útil de cada mês.

Art. 50 A Verba de Sesenvolvimento Parlamentar, destina-se a serviços prestados
por Pessoa Jurídica, sendo vedada sua utilização para Pessoa Física ou para aquisição de
materiais (exceto combustíveisi.

Art. 60 O Departamento responsável pela análise e autorização da utilização da
Verba de Desenvolvimento Parlamentar deverá observar os critérios estabelecidos na
Resolução no 16412Q23, garantindo a legalidade e a pertinência das despesas.

Art. 70 E vedada a utilizaçâc da Verba de Desenvolvimento Parlamentar para
despesas que não estejam êxpressamênte previstas n* art. 40 da Resoluçâo 1§3i2023. $

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62'010-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - cEP: 62.010-445 -Fax'. (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677'7600

www.camarasobral.ce. gov.br

IUUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara $Wffiçigçl de Sobral
DO PROCEDIMENTO

ABERTURA DE PROCESSO

Art. Bo A solicitação de utilizaçáo da Verba de Desenvolvimento Parlamentar
deverá ser formalizada por meio de requerimento específico, devidamente fundamentado,
acompanhado de justificativa guê comprove a necessidade da despesa e a proposta do
prestador.

Art. 90 O requerimenta de que trata o artigo anterior deverá ser protocolado no
Departamento competente da Câmara com antecedência mínima de 10 dias em relação à data
prevista para realizaçâo da despesa, conforme orientaçôes abaixo:

a) Proposta do Prestador:

- Para serviços de divulgação das atividades parlamentares e de pesquisa de opinião pública,
utilizar modelo de acordo com o ANEXO l;

- Para serviços licitadoslcredenciados, utrlizar modelo de acordo com o ANEXO ll ou lll ou lV
(a depender do serviço) e suas informações devem estar em conformidade com a modalidade
escolhida para aquisição do bem e/ou serviço, nos termos da Tabela de Remuneração do
respectivo Edital {para locação de veículo, anexar à proposta, o DUT eletrônico do veículo a
ser locado);

- Servigos de passagens aéreas e tenestres e de hospedãgens, não necessitam de proposta,
que deve ser substituída pela respectiva fatura, devidamente assinada pelo(a) vereador(a);

- Faturas de passagens aéreas, de passagens terrestres e de hospedagens, devem estar em
processos separados;

- RequerÍmento: Conforme Anexo V.

b) Para solicitação de tickets de combustível, apenas apresentar, até o dia 15 de cada mês, o
Requerimento devidamente preenchido e assinado pelo(a) Vereador(a), ao Departamento
competente, que adotará os trâmites necessários parâ a disponibilizaçáa, no início do mês
seguínte, do valor solicitado.

PRESTAçÃO DOS SERVTçOS

Art. 10 A prestação do serviço só paderá ser iniciada após a emissão da Nota
de Empenho, exceto para contratos (passagens aéreas e terrestres, hospedagens, Tickets,
Correios).

§1o Após emitida a Nota de Empenho, o gabinete será informado de sua
disponibilidade no Departamento competente e poderá ser retirada por assessor(a) do(a)
respectivo(a) Vereador(a);

§2o Apos o recebimento da cópia da Nota de Empenho, o gabinete deverá
informar ao prestador que o serviça pode ser iniciado; l

\

Plenário: Praça Dom JerÔnimo, S/N - Centro - CEP:62 010-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.01 0-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677'7600

www.camarasobral.ce.gov. br

IVtuNtcíplo DE SoBRAL

Câmuru Municipal de Sobrul
§3o Para Assessoria, Consultoáa e Locaçáo de Veículos. o serviço será

considerado concluído, após decorridc o prazo entre a data de emissão da Nota de Empenho e
o período informado na proposta;

§4o Para os serviços não licitados e nãc credenciadcs (ex.: divulgaçáo das
atividades parlamentares, pesquisa de opiniáo públíca, etc), deve-se observar o limite mensal
legal, para cada serviço;

§5o Caso o serviço seja cancelado após a emissão da Nota de Empenho, o
gabinete deverá preencher a Solicitação de Anulaçáo de Despesa (Anexo Vlll) e entregá-la,
devidamente assinada pelo(a) Veread*r{a), ao Departamento competente, para gue a despesa
seja anulada e o saldo devolvido ao crédito do{a) parlamentar.

*O PÂGAMENTO

Art. 11 Os documentos âprêsentados no prÕcêssc de despesa relacionadas a
VDP devem ser originais, legíveis, sem rasuras, não sendo aceitas copias de dacumentos
assinados manualmente.

ParágraÍo único. Serão permitidos documentos com assinatura digital com
certificação digital, tendo sua autenticidade validada no ato da liquidação da respectiva
despesa.

Art. 12 O Gabinete deverá apresentar ao Departamento cornpetente, os seguintes
documentos.

1 . Solicitação da Despesa * SD, devidamente assinadas pelo(ai Vereador(ai;

2, Nota Fiscal (emitida pelo prestador após a conclusão do serviço), contendo:

-DADOS DO TOMADOR: Câmara Munícípalde Sobral....

-DESCRIÇÃO; De acordo com a da Nota de Empenho, acrescentando: número da Nota de
Empenho; Vereador(a) Solicitante; Dados bancários para crédito {agência e conta corrente de
mesma titularidade (CNPJ) da Nota de Empenho).

3. Destacar na Nota Fiscal o valor correspondente à alíquota do tributo sobre o valor do serviço

- são dispensados dessa incidência, os prestadores optantes do Simples Nacional ou MEI -Microempreendedor lndividual;

4. Para serviços de Assessoria et'ou Consultoria, apresentar Relatório de Execução de Tarefas
(Anexo Vl);

5. Para serviços gráficos, acrescentar uma amostra original do que foi ímpresso.

6. CertidÕes Negativas ou Positivas cam Efeita de Negativas:

7. De Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da Uniáo (www
receita.fazenda. gov. br);

8. De Débitos Trabalhistas (www.tst.ius.br); v
Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62'010-390

a Consetheiro Rod rigues Lunior, sltrt - CEP: 62.01 0- 445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677'7600

www.camarasobral.ce. gov'br
Anexo: Gerardo Cristino [Vlenezes - Ru

IVIUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmuru Municipal de Sobral
9. Certidâo de Regularidade do FGT§ {ww:v caixágov lrr). 4 3 4 - De Débitos Estaduais
(www.sefaz.ce.gov.br), 4.3.5 - Oe üábitcs de Tributos Municipais
(www. sefi n.forta leza. ce. gov. bri.

10. Caso o prestador seja optante do §imples Nacional. enviar Declaração de üptante pelo
Simples Nacicnal( .' , ];

1 1. Se o prestador desejar receber s pâgârrrent* sÊm a inscriçãc do CPOM, deve apresentar a
Autorização de Retenção de lS§ (Anex.a Vit),

12. Em todos os serviços haverá i*cidên*i* da alíquota de lmposto de Renda {cujo valor deve
estar destacado em campo específico da Nota Fiscai ou, na ausência desse, no campo da
disci'iminaçáo dos s*rviços), em obediência às lN 1.234{12lRF8, lN 19ftAZ3{SEFAZ e lN
2.1451231RF B e demais normas- {Estão dispensad*s d*ssa incidência. os prestadores optantes
cio Srmples Nacional).

Art. 13 Os parlamentarÊs beneficiados pela Verba de Desenvolvimento Parlamentar
deverâo prestar contas das despesas reaiizadas no prazo máximo de ü5 dias apos o término
da ação ou evento.

CAPiTULO III
DAS DISPO§|ÇOES GERAIS

Art. 14 O Pariamentar que optar pela utilização de veículo de propriedade da
Câmara Municioal de Sobrai. utiiizará para a manutenção do bern o valor correspondente ao
previstc no inçisc I, d* ait. 40 da R*s*i,.rção no 1ô42*2*.

Art. i 5 O des*umpiimer':t* des dis**sições d*sta P*riari* sujeitará c pari*m*ntar às
sançÕes pr+r,istes nas rjürmas aplisávei+.

Ârt. 16 Esta pcrtaria siltra *ra vigor nã dâta de sua pubiicação. te*do s*us eÍeitos
retrcativas a 'tç d* íeverciro de 2ü24.

PÂÇü *A eÀrúARA MUi'ilClFÂL FE *üÊRÂ1" ü5 de fevereu* d*2*24

Maria §ocorro Brasileiro Magalhães
Presidente da Càmara Municipal de Sobral

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390

Anexo:GerardoCristinoN/lenezes-RuaConselheiroRodriguesJunior,S/N-CEP:62.010-445-Fax:(88)3677.7641 -Fone:(88)36777600

www.camarasobral.ce. gov. br

IUUNICIPIO DE SOBRAL

Câmara Municipul de Sobral

ANEXO I

(EM PAPEL TTMBRADO DO PRESTADOR)

A Câmara Municipal de Sobral,
Gabinete do Vereador (a) xxxxxxxxxxxxx

PROPüSTA DE SERVTÇü E ORÇAMrilTO

DESCRTÇÃO DA PROPOSTA E DO ORÇAMENTO PARA 0 SERVTÇO

Atenciosamente,

de de 2ü24

ASSINATURA DO RESPONSAVEL

Neme do responsável,

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP:62.010-445 -Fax. (88) 3677,7641 - Fone: (88) 3677 7600

www.camarasobral.ce. gov. br

IMUNICíPIO DE SOBRAL

Câmaru Municipal de Sobral
Cargo do resPonsável

ANEXO II

(EM PAPEL TTMBRADO DO PRESTADOR)

A Câmara Municipal de Sobral,
Gabinete do Vereador (a) xxxxrccc<x<xxx

pRopo§TA FARA PRE§TAÇÂO DO§ §ERVIÇOS DE ASSESSORTA E/OU CONEULTORIA

Segue propesta para prestação do{s} serviço(s) de assessoria elou consultoria, abaixo

discriminado(s), de acordo com o Edital de CREDENCIAMENTO (Termo Justificativo de

lnexigibilidade n" xxxxx):

VALOR GLOBAL DO(S) SERVIÇO{S) (OTDE HORAS x VALOR HORÂ): R$

-

(_)

Atenciosamente,

de2A24

A§SIN,ETURA DCI RE§PONSAVEL

Nome do responsável
Cargo do responsável

ITEM DE§CRçÃO VALOR DA
HORA TÉCNrcA

- DESCRTçÃO Dü{S) SERVIÇO(S} A §ER(EM)
REALTZADO(S);

- QUANTTDADE DE HORAS PARA A PRESTAÇÃO OO(S)
sERVrÇO(S);

- PRAZO DE EXECUÇÃO DO(S) SERVIÇO(S).

Plenário: Praça Dom JerÔnimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristino lVlenezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP:62.010'445 -Fax'. (88)3677.7641 - Fone: (88)3677.7600

www.camarasobral.ce. gov.br

IVIUNICíPIO DE SOBRAL

Câmuru MuniciPul de Sobrul

ÂN=XO ll!

{EM PÀPELTTM*ÊA§ü üS PRESTÂüOR)

Càmara Municipal de Sobral,
Gabinete do Vereador iai xxxxxxxxxxxrxx

pFt*P*§TA PÂftÂ L#*ÂÇÂ,S *ã V#á*UL*

Segue proposta para a locação do(s) veícuío(s) abeixo di*ximinado(s), de acordo com o Edital

de CREDENCIAMENTO {Termo Justificatívc de lnexigihilidade n" x<xxx}:

ITÊM: NUMERO DO ITEM NA TABELA DE SERVIÇOS DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO;

BESCRçÃO: ApENAS A pRtNCrpAL. C*NFORMÊ TA3ELA DE SERVIÇCS DO EDITAL DE

CREDENCIAMENTO,

VEiCULO: MARCfuMODILO E PI-ACA;

PER|ODO: SE MENSAL, "MENSÂL'" SE SIARIÂS. A QUANTIDADE DE DIAS;

ACRE§CENTAR A ESTA PROPE§TA. * ilUT ELETRÕNICO DO VÊíCULÜ A §ÊR LCCADO,

Atenciosamente,

da de 2ü24

A§SINATURA DS RESPON§AVãL

Name do responsávei
Cargo do responsável

Plenário: Praça Dom JerÔnimo, S/N - Centro - CEP. 62'010-390

Anexo:Gerardo cristino Menezes - Rua conselheiro RoJrigues Lunioi, sltrt- cEP:62.010-445 - Fax: (88)3677.764'l - Fone: (88)3677 7600

www.camarasobral.ce. gov. br

ITEÍ§ DE§CRçÃO V=ÍTULÜ FERi§Ü§ VÁLüR
(R$) rürAL {Rs}

TOTAL

IVIUNICíPIO DE SOBRAL

Câmurs M"*Lç!g#l de Sobrul

iEM PAPEL TTMBRAúO DO PRESTADOR)

eâmara Municipal de Sobral,
Gabinete do Vereador {a) xxxx-xxxxxxxxx

PRÇPO§ÍA PARA PRE§TAÇÂü DE §ÊRV|ÇOS GRAFTCO§

Segue prúpüstã para servrçoísi gráfie*isi aí:aix* discrlminado{si, de acordo csr} ír Éditai de
C RE D E N C iAfd E NTC {Tern':o J ustifir.ai:v* de l*exi g ibiiidade r:" xxxrc<} :

ITEM: RO ÜO ITEful NA TABELA DE DO EDITAL DE
CREDENCIAMENTÕ:

ESPECTFTCaÇÃO: DE ACORDO CCM O |TEM SELECTüNADO;

QTDE DE CENTOS: PARA LIVRETOS. ESSE CAMPO DEVE SER SUBSTITUíDO POR
''UNIDADE".

Atenciosamente,

de de2024

ASSINATURA DO RESPON§ÁVEL

Ncme do i'esponsável
Carg* dc respcnsável

Plenário:Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP:62 010-390

Anexo: Gerardo Cristino N/lenezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - cEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677 7641 - Fone: (88) 3677 7600

www.camarasobral.ce. gov. br

ITEM
ESPECTFTCAçÃO DO

ITEM
QUANTIDADE
DE CENTOS

VALOR {R$}
DO CENTO

rorAL {R$}

TOTAL

MUNICíPIO DE SOBRAL

Câmara Municioal de Sobrul
aruexó v

EXMO. SR. 1o Secretário da Cámara Municipal de Scbral

De acordo com a Resolução rc<x, de xx>ot publicada no Diário Oficial do dia :ooor, venho
requerêr de Vossa Senhoria, dentro dos limites de valores definidos, autorizaçáo para o serviço
a seguir especificado:

CREDOR:

CNPJ:

CLASSTFTCAÇÃO DE DESPESA CONFORME ATO NORMATIVO225t03:

Transporte (Art 1') Publicaçáo {Art 2}
4')

Comunicação (Art 3"i Outros Serviços (Art

DE§CRrÇÃS DA DESPESA:

VALCIR (R$): valor numérico (valor po;" extenso)

de de 2024

ASS r NATU RA DO(A) VEREADOR(A)

Nome do(a1 !Í*reador{a}

AUTORIZO

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristino ÍVlenezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.01 0- 445 - Fax (88) 3677 .7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce. gov.br

IVIUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municioul de Sobral
nrurxó vr

(E[,4 PAPEL TTMBRADC DO PRESTADOR)

Câmara Municipal de Sobral,
Gabinete do Vereador (ai xxxxxxxxxxxxx

RELATüRiü üfi rX§CUÇÃO *r T,EÉq§Í:ÂS
(PARA ASSESORTAS EIOU CONSULTORTAS)

PODE CONTER MAIS DÊ UM TIPO DE EIOU DE TAREFA EXECUT

DATA IITIíCIO: A PARTIR DA EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO;

DATA FIM: DE ACORDO COM O PRAZO INFORMADO NA PROPOSTA (NOTA FISCAL
DEVE SER EMITIDA A PARTIR DÊSTA DATA).

Atenciosamente,

de de 2424

ASSINATURA DO RESPONSÁ\IEL

Nome do responsável
Cargo do responsável

DE ACORDO: ASSINATURA DO(A) VEREADORAi

Nome do(a) Vereador(ai

TIPO ÊE
sERV|ÇO

TAREFA
EXECUTÀDA

QUAI{TIDADE
DE HORAS

DATA DÊ
NÍCIO DÀTA FIM

Plenário: Praça Dom JerÔnimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rod rigues Junior, S/N - CEP: 62.01 0- 445 - tax (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce. gov.br

N/IUNICIPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral
nruexdvu

SOLICITACÃC or nxumcÃo DE DESPESA - VDP

NOME DO PRESTADOR:

NUMERO DO PROCESSO

DATA DA soLrcrrAÇÃo oe DESPES*_
uúnnrno DA nuronzaçÃo

rxeRCícro:

Í

DE DESPESA

GABINETE DE ORIGEM: vereador {a,)

rHrtpoRtÂructR: R$

NUMERO DA NOTA DE EMPENHO: ATESTO: 11 ttÃO; ( )
SIM.

Através deste Expediente, venho até V. §a., solicitar a ANULAÇÃO DA DESPESA referente ao
prcsesso acíma identi*câdo, de forma { } total; ( ) garcral, Bara todos os fins e efeítos de direito,
especialmente para o fim de não realização de pagame*to a ele relacionada, tendo em vista o
seguinte motivo:

1 Desistência,

2 Falha processual;

3 Serviço não concluído;

4 Não prestação do serviço;

5 Documentação incompleta;

6 Outro (especiÍicar):

Sobral- CE,

ASSTNATURA DO{A} VEREADOR(A)
Nome do(a) Vereador(a)

de2a24

Plenário: Praça Dom JerÔnimo, S/N - Centro - CEP: 62'010-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Consetheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.01 0- 445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677 7600

www.camarasobral.ce. gov. br

I

-de